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ACH I LLE S WE STL I NG

ALKoHoLI LAI NSAApATTÖ
JA FYSIOLOGISET TOSISEIKAT

Vireillä olevassa keskustelussa toistai-
seksi vielä valmisteilla olevasta uudesta al-
koholilaistamme näyttää eräs kiistellyimpiä
kohtia olevan oluen tai yleisemmin sanoen
mietojen alkoholijuomien tuleva asema. Ky-
symys on epäilemättä sangen monisärmäi-
nen, ja lienee selvää, ettei tarkoituksenmu-
kaisimpaan ratkaisuun päästä, ellei kaikkia
asiaan vaikuttavia tekijöitä perusteellisesti
tunneta. Eräät näistä tekijöistä ovat käsi-
tykseni mukaan fysiologisia: ne ovat kui-
tenkin jääneet melko vähälle huomiolle sii-
täkin huolimatta, että alalla tehdyt tutkimuk-
set tarjoavat useita varsin vaikeasti sivuu-
tettavia tosiasioita.

Ensimmäisenä niistä alkoholifysiologisis-
ta ilmiöistä, joilla on kosketuskohtia lakia
suunniteltaessa varteen otettaviin kysymyk-
siin, on mainittava alkoholin imeytyminen
ruoansulatuskanavasta - oikeammin suo-
listosta - verenkiertoon ja edelleen elimis-
tön muihin osiin. Tämä tapahtuu nk. diffuu-
siolakien mukaan siten, että imeytyminen on

sitä nopeampaa, mitä suurempia mainittujen
elimistön osien alkoholipitoisuuden väliset
eroävuudet ovat; tällaisen eroavuuden puut-
tuessa ei imeytymistäkään tapahdu. Alkoho-
lin siirtymisnopeus suolistosta verenkier-
toon riippuu siten ennenkaikkea mahalau-
kusta suolistoon tulevan liuoksen ja veren-
alkoholipitoisuuden kunakin hetkenä vallit-
sevasta väkevyyserosta. Suoleen siirtyvän
mahansisällön väkevyyteen vaikuttaa -paitsi nautitun alkoholin absoluuttinen mää-
rä ja mahalaukun oma nesteeneritys -ennenkaikkea se, miten väkevänä liuoksena
alkoholi juodaan ottaen tällöin huomioon
muunkin samanaikaisesti nautitun nestemäi-
sen ja kiinteän ravinnon. Niinpä lukuisissa
tutkimuksissa on osoitettu, että vaikka
nautitun alkoholin määrät ab-
soluuttisiksi laskettuna olisi-
vat yhtä suuria, imeytyminen
verenkiertoon on sitä hitaam-
paa, mitä laimeampana liuok-
s e n a s e j u o d a a n. Niinpä imeytyminen
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oluesta tapahtuu hitaammin kuin viinistä ja
siitä taas hitaammin kuin väkevämmistä
juomista. (Poikkeuksen tästä muodostavat
yli 30 /o alkoholia sisältävät tislatut juomat,
jotka paljaaltaan juotuina ärsytysvaikutuk-
sensa vuoksi aiheuttavat mahaportin kou-
ristuksen ja siten mahansisällön tyhjenemi-
sen hidastumisen. Käytännössä tällä ei kui-
tenkaan ole suurtakaan merkitystä, koska
väkevät juomat yleensä juodaan jonkin ver-
ran laimennettuina: konjakki kahvin, viski
ja "puli" soodan kanssa jne.).

Mietojen alkoholijuomien hitaampi imey-
tyminen merkitsee samalla sitä, että alkoho-
lipitoisuuden huippuarvo veressä saavute-
taan niillä myöhemmin kuin väkevillä aineil-
la. Tällöin myös alkoholin hapettuminen
(josta myöhemmin enemmän) ehtii vaikut-
taa pitemmän ajan, mistä on seurauksena,
että mietojen juomien aikaan-
saama alkoholikäyrä ei ai-
noastaan nouse loivemmin,
vaan myös sen huippu jää kaik-
kiaan alemmaksi kuin väke-
vien, vaikka nautitun alkohol in
absoluuttinen määrä olisi mo-
lemmissa tapauksissa yhtä
suuri.

Alkoholin hapettuminen elimistössä, jo-
hon edellä jo viitattiin, tuottaa asetaldehydin
ja edelleen etikkahapon kautta lopputulok-
sena hiilidioksidia ja vettä. Näistä reaktiois-
ta ensimmäinen on suhteellisen hidas, ja
siitä riippuu, 'missä ajassa alkoholi häviäa
elimistöstä. Tutkimukset osoittavat, että ai-
koholin hapettuessa asetaldehydiksi aika-
yksikössä hapettuvan alkoholin määrä py-
s.y käytännöllisesti katsoen vakiona ja ve-
ren kulloisestakin alkoholipitoisuudesta
riippunrattomana; vasta hyvin alhaisessa pi-

toisuudessa, alle 0,1 %0, hapettuminen ei ta-
pahdu mainitulla tavalla ts. lineaarisesti,
vaan asymptoottisesti, millä ei käytännön
kannalta juuri ole merkitystä. Tästä on nyt
seurauksena, että yhtä suuret al-

ko hol i mää rät h a pettuvat ts. h ä -

viävät elimistöstä likimain sa-
massa ajassa riippumatta sii-
tä, m iten väkevänä tai lai meana
liuoksena ne juodaan. Mietoi-
hin juomiin liittyvä imeYtYmi-
sen hitaus ja matala alkoholi-
käyrä eivät näin ollen komPen-
soidu siten, että alkoholia oli-
si vastaavasti pitemmän ajan
ve ress ä - kuten helposti kuvittelisi -vaan raitistuminen tapahtuu
a lh a is em m ista h u ip pu a rvo is-
ta huolimatta lähes täysin sa-
manaikaisesti.

Alkoholin lineaarisesti tapahtuvalla ha-

pettumisella on edelleen varsin kiintoisa
vaikutus a n n o ks i tt a i n elimistöön saa-

tettujen alkoholierien häviämiseen. Valaisen
asiaa seuraavalla esimerkillä. Olettakaam-
me, että fysiologisilta ominaisuuksiltaan
identtisiin henkilöihin A, B ja C saman rajoi-
tetun ajanjakson kuluessa ruiskutetaan al-

koholia yhteensä yhtä suuret määrät ia
yhtä väkevänä liuoksena. A saa koko an-

noksen yhdellä kertaa ja sellaisen mää-
rän, että hänen verensä alkoholipitoisuus
ruiskutuksen jälkeen asettuu 0,9 %o tasol-
le, mikä tällöin tulee olemaan myös eli-
mistön muiden solujen senhetkinen al-

koholipitoisuus. B ja C saavat sitävas-
toin osuutensa kolmena yhtäsuuren a an'
noksena, mutta tasaisin aikavälein siten,
että B saa viimeisen annoksensa kol-
men ja C kuuden tunnin kuluttua. Oletamme
edelleen, että hapettuminen vähentää veren
alkoholipitoisuutta kullakin 0,1 oÄo tunnissa.
Oheinen kaavakuva osoittaa, millaiseksi
heidän verensä alkoholipitoisuus muodos-
tuisi. Voimme esim. todeta, että asianomais-
ten alkoholikäyrät eivät ole ainoastaan var-
sin erimuotoisia, vaan että niiden välillä on

lisäksi erittäin huomattavia korkeuseroja:
niinpä olettamillamme edellytyksillä A tulisi
olemaan 4 tuntia yli 0,5 %o humalatilassa, B
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tunnin ja C ei lainkaan, huolimatta siitä --
sanottakoon se vielä kerran - että kaikki
saivat yhtä pitkän ajanjakson kuluessa yh-
teensä yhtä paljon alkoholia ja lisäksi rai-
tistuivat yhtä aikaa. - Esimerkissäni olen
geometrisesti yksinkertaisemman kuvan
saamiseksi puhunut vereen ruiskutetusta
alkoholista. Periaatteessa tulos olisi aivan
samankaltainen juotuunkin alkoholiin näh-
den: erona olisi vain se, että käyrien nousu
tapahtuisi "vinosti" ja kulminaatiokohdat
"pyöristyisivät". 

- Käsittelyni kannalta on
nyt olennaista se, että veren a I koho-
likäyrän huippukorkeus olen-
naisesti riippuu siitä, miten
nautitut alkoholimäärät ajal-
lisesti jakautuvat, ja että sa-
man alkoholimäärän jakami-
nen useaan tietyin aikavälein
nautittuun annokseen johtaa
alhaisempaan huippuun kuin
lyhyemmän ajan jakson kulues-
sa tapahtunut, mutta silti sa-
m a n h etkis e e n ra it ist u m is e e n
johtava juominen.

Alkoholin vaikutuksessa hermostollisiin
ja sielullisiin toimintoihin ilmenee epäile-
mättä yksilöllistä vaihtelua. Ts. eräät henki-

Venen al k oho lip it ois u us
henkilöillä
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löt sietävät alkoholia jonkin verran parem-
min kuin toiset. Jos näitä vaihteluita kuiten-
kin verrataan esim. eräiden muiden huu-
mausaineiden yhteydessä esiintyviin, joissa
käytetyt ja siedetyt annokset saattavat kas-
vaa monikymmenkertaisiksi, on todettava,
että alkoholivaikutuksen vaihtelut sittenkin
ovat suuruusluokaltaan toisarvoisia. Päin-
vastoin voimmekin väittää alkoholin vaiku-
tuksen hermostoon ja sielullisiin toimintoi-
hin suhteellisen voimakkaasti korreloituvan
veren alkoholipitoisuuteen. Yksityiskohtiin
puutiumatta totean tämän koskevan olen-
naisesti myös alkoholinkäytön näkyvimpiä
akuutteja haittavaikutuksia, kuten tasapai-
non säilyttämisessä, liikunnassa ja puhees-
sa ilmeneviä häiriöitä, arvostelukyvyn sekä
hankittujen sosiaalisiin normeihin palautu-
vien käyttäytymisyllykkeiden heikkenemis-
tä, muistiaukkoja jne. Epäilemättä tämä kosnl

kee myös useita, kriminologisesti merkitse.r
viä ilmiöitä, kuten ajoneuvon ohjauskyvyn,
huononemista, häiritsevän päihtymistilan
syntyä (juopumuspidätykset!), alttiutta tiet-
tyihin omaisuusrikoksiin sekä ennenkaikkea
nk. primitiivireaktioina purkautuvia väkivai-
tarikoksia jne. llmeistä on edelleen, että
pienten alkoholipitoisuuksien ollessa vielä
suhteellisen merkityksettömiä, elimistön al-
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koholipitoisuuden nousu lisää haittavaiku-
tuksia ripeästi. Näyttää myös siltä, että tie-
tyt kroonisen alkoholimyrkytyksen oireet
johtuisivat ajoittaisista, hyvin korkeista al-
koholipitoisuuksista veressä.

Alkoholin välittömät haittavaikutukset ei-
vät luonnollisestikaan kata kaikkia alkoho-
lista niin käyttäjilleen kuin koko yhteiskun-
nalle koituvia eri Iuonteisia ja lukuisiin eri
tasoihin sijoittuvia "kielteisiä" seurausil-
miöitä. Ne muodostavat näistä kuitenkin
erittäin olennaisen osan, kuten pelkkä
viittaus esim. ,l30 000 juopumuspidätyk-
seen vuodessa riittänee osoittamaan. Alko-
holipoliittiseltakin kannalta olisi näin ollen
epäilemättä tähdellistä pyrkiä entistä tar-
kemmin yksilöimään, mikä tekijä todella on

ko. haittojen synnyssä keskeinen. Tähän
kysymykseen monet vastannevat sen luon-
nollisesti olevan alkoholinkäytön sellaise-
naan: jos se saataisiin loppumaan, ei hait-
tojakaan ilmenisi. Väite pitää tietysti paik-
kansa. Yhtä perusteltua mutta huomattavas-
ti jäsennellympää on mielestäni kuitenkin
todeta, että syynä ei ole alkoholinkäyttö it-
sessään, vaan ennenkaikkea korkeisiin eli-
mistön alkoholipitoisuuksiin johtava väki-
juomien nauttiminen. Pelkistäen voimmekin
sanoa, että eräs alkoholipolitiikkamme kes-
keisistä tavoitteista tulisi näin ollen olla pyr-
kimys harventaa nimenomaan elimistön kor-
keiden alkoholipitoisuuksien esiintymisti-
heyttä. Kysymys on vain siitä, miten tähän
voitaisiin päästä.

Ensimmäinen mieleen tuleva keino on
luonnollisesti erilaisin rajoituksin pyrkiä vä-
hentämään alkoholin kokonaiskulutusta
maassamme: Mutta sitenhän me tunnetuin
seurauksin menettelimme jo kieltolakiaika-
na ja niin teemme suuressa mittakaavassa
yhä edelleen. Silti olemme siinä varsin pa-
radoksaalisessa tilanteessa, että maamme
alkoholin kulutus henkeä kohden on alim-
pia Euroopassa, mutta haittavaikutusten
esiintymistiheys korkeimpia ellei korkein.
Yhdenmukaisesti yllä esittämäni kanssa to-

teankin, että pääsyyllinen ei voine olla ko-
konaiskulutuksemme, vaan se mitä ja miten
me juomme.

Kirjoitukseni alkuosassa osoitin, miten
juoman väkevyysaste sekä annostaminen
vaikuttavat elimistön alkoholipitoisuuteen.
Jos nyt oletamme, että lain muutoksen seu-
rauksena kulutusrakenteessamme tapahtui-
si siirryntää väkevistä juomista mietoihin,
ts. viinasta viineihin tai - mikä olisi vielä-
kin suotavampaa - olueen, olisi sillä vai-
kutusta käyttäjiensä elimistön alkoholipitoi-
suuden huippuarvoihin ilmeisesti seuraaviar

teitä:
1) Juomien miedommuus sellaisenaan

johtaisi 
- vaikkapa nautitun absoluuttisett

alkoholin määrät pysyisivät samanakin -alhaisempiin veren alkoholipitoisuuden
huippuarvoihin.

2) On erittäin todennäköistä, että pidet-
täessä juoman sisältämän absoluuttisen al-
koholin määrää kriteerinä, mietoja juomia
nautitaan keskimäärin hitaammassa tem-
possa kuin väkeviä. Suoranaista tutkimusta
asiasta ei tosin liene, mutta tuskinpa ku-
kaan vakavasti edes epäilee, ettei faktilli-
sissa juomatilanteissa viinaa juoda alkoholi-
pitoisuuteensa nähden keskimäärin lyhyem-
mässä ajassa kuin olutta. Viitaten aikaisem-
min esittämääni annostuksen merkitsevyy-
destä veren alkoholipitoisuuteen on selvää,
että jos olettamus mietojen juomien hitaam-
masta juomatemposta pitää paikkansa, siir-
ryntä niiden käyttöön tulisi myös tätä tietä
vaikuttamaan veren alkoholikäyriä alenta-
vasti.

Mainittujen fysiologisten tekijäin lisäksi
olisi siirrynnästä mietoihin juomiin nähdäk-
seni vielä kolmaskin seuraus. Eräät eri yh-
teyksissä maassamme tehdyt, mutta alko-
holipoliittisissa keskusteluissa hämmästyt-
tävän vähälle huomiolle jääneet havainnot
(Kuusi; Bruun & Hauge) viittaavat nimittäin
siihen, että jopa nautitun alkoho-
I in absoluuttinenkin määrä jää
vastaavan kaltaisissa tilan-



teissa pienemmäksi olutta
kuin viinaa juotaessa. On selvää,
että mainittu seikka tulisi käyttömäärien to-
siasiallisesta vähentymisestä riippuen omal-
ta osaltaan yhä alentamaan tarkastelumme
kohteena olevia veren alkoholipitoisuuksia.

Kuten eräässä aikaisemmassa kirjoituk-
sessani olen tähdentänyt, nykyinen lainsää-
däntö rajoituksellisine piirteineen voimak-
kaasti edistää väkevimpien saatavissa ole-
vien juomieri sekä ylisuurten kerta-annosten
käyttöä; että se tapahtuu vastavaikutuksena
voimassa oleviin säädöksiin ei lohduttane
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moniakaan. Tosiasiaksi jää, että alkoholin-
käyttömme täten etsiytyy muotoihin, jotka
fysiologisesti ovat kaikkein turmiollisimpia:
näin ollen ei ole ihmeteltävää, että me hait-
tavaikutuksienkin suhteen olemme muihin
nähden ylivertaisia. Tulee ajatelleeksi, eikö
jo tälläkin alalla lainsäädännön olisi nojau-
duitava realiteetteihin eikä ideologiseen toi-
veajatteluun. Tai ilmaistakseni asian hieman
proosallisemmin: eikö jo ole koittanut hetki
suoda Suomenkin miehille raittiimpia vii-
konloppuja tarjoamalla heille ei viinapulloa
vaan oluthaarikkaa.




